
quarta-feira, 11 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00849 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Outros

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMMADS 
CNPJ 13.717.517/0001-48 

LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO N° 005/2020 
REFERENTE AO PROCESSO DE LICENCIAMENTO 013/2020. 

NOME/EMPRESA: 
GRANISUL - GRANITOS DO SUL DA BAHIA L TOA ME. 

CPF/CNPJ: I RODOVIA BA 144 KM11 -VALE DO RIO DO LIGEIRO, 
03.295.81 2/0001-08 ZONA RURAL, CEP-44.850-000. MORRO DO CHAPÉU-BA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DE MORRO DO CHAPÉU - SEMMADS, BAHIA, fundamentada na Resolução CEPRAM n° 
4.131 de 24 de setembro de 2010, na Resolução CONAMA n° 237/97, art. 2° e 6° seus 
parágrafos e incisos do artigo 159 da Lei Estadual n° 10.431 de 20 de dezembro de 2006, 
regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024 de 05 de junho de 2012, alterado pelo 
Decreto Estadual n° 14.032 de 15 de junho de 2012, Resolução CEPRAM 4420 de 27 de 
Novembro de 2015, Decreto Estadual n° 16.963 de 17 de agosto de 2016, Decreto Estadual 
no 16.366 de 16 de Dezembro de 2015, Lei Complementar Federal no 140 de 08 de dezembro 
de 2011 , Resolução CEPRAM n• 4.579, de 06 de março de 2018 e Lei Municipal n° 985/2012 
(Política Municipal do Meio Ambiente e de Proteção à Biodiversidade), com regulamento 
aprovado pelo Decreto Municipal n° de 148/2012. Tendo em vista o que consta do processo 
SEMMADS/013/2020, com Pareceres Técnicos favoráveis ao pleito. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder a Renovaçlo da Licença de Operaçlo - RLO com base na Legislaçao 
Vigente, válida pelo prazo de 04 (quatro) anos a GRANISUL GRANITOS DO SUL DA BAHIA 
L TOA - ME, inscrito no CNPJ sob número 03.295.81210001-08, operar empreendimento para 
extração de quartzito com beneficiamento associado pertencente ao grupo B 3.5 da 
Resolução Cepram N° 4.579, de 06/03/2018, empreendimento está localizado na Fazenda 
Agreste, zona rural do município de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, Imóvel denominada 
Fazenda Volta do Rio - Vale do Agreste, NIRF: 5.216.986-3 , a lavra de extração esta 
compreendida numa área total de 10 (dez) hectares, referente ao processo ANM sob. N° 
872467/2013, e amarradas sob as referidas Coordenadas Geográficas. 

COORDENADAS GEOGRAFICAS 
VERTICES LATITUDE LONGITUDE 

V1=P.A 11 "29'37 .75"S 41 " 1'35.47"0 
V2 11 "29'30.94"S 41 " 1'43.40"0 
V3 11 "29'23.66"S 41" 1'42.30"0 
V4 11"29'31 .02"S 41" 1'30.61"0 

O referido empreendimento está submetido o cumprimento da legislação vigente e das 
seguintes condicionantes: I. Priorizar a contratação de mão-de-obra local, a fim de minimizar 
os impactos socioeconômicos, além do conhecimento das particularidades da região pelo 
mesmo 11. Comunicar imediatamente à SEMMADS qualquer alteração com relação ao 
Relatório de Caracterização do Empreendiment - RCE apresentado; 111. O empr endedor 
deverá assumir toda e qualquer responsabilidad referent aos materiais a sere raído ~ 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
06F9FC6FC1851BAEF1C9C180477F06C9



quarta-feira, 11 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00849 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 

 

  

 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
06F9FC6FC1851BAEF1C9C180477F06C9



quarta-feira, 11 de novembro de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00849 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
06F9FC6FC1851BAEF1C9C180477F06C9


		2020-11-11T12:26:55-0300




